[image: image1.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

VI- СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

  29 ноября 2019 года                                                                                      № 313
О проекте решения о  внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края
      Рассмотрев и обсудив представленный проект решения о внесении изменений и дополнений в   Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35  Устава муниципального района «Забайкальский район», Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:
     1.Принять прилагаемый  проект решения  «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального района «Забайкальский район»  Забайкальского края.
     2.Вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в   Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края   на публичные слушания.
     3.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение  в порядке, установленном Уставом муниципального района «Забайкальский район»  и разместить  на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zabaikalskadm.ru
Глава муниципального района

«Забайкальский район»                                                                     А.М.Эпов
Председатель Совета муниципального района

«Забайкальский район»                                                                    В.И. Сигунова

Приложение

 к решению Совета муниципального

 района «Забайкальский район»
от   29 ноября  2019 года № 313
Проект решения

  «О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, утвержденный решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 26 ноября 2014 года № 143
      Внести следующие изменения и дополнения  в Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края:
      1.Пункт 17 части 1 статьи 9 Устава дополнить словами «,выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;»
     2. В части 2 статьи 20 Устава слова «городского поселения» заменить словами «муниципального района «Забайкальский район».»

     3. В пункте 6 части 5статьи 25Устава слова «первого заместителя главы администрации муниципального района «Забайкальский район» исключить.

     4. Часть 6 статьи 30Устава изложить в новой редакции:
    «6. «Депутат Совета муниципального района «Забайкальский район», глава муниципального района «Забайкальский район» должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета муниципального района «Забайкальский район», главы муниципального района «Забайкальский район» прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
    5. В пункте 2 части 5 статьи 31Устава «точку» заменить  «точкой с запятой»;
    6.Часть 5 статьи 31 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) право на обращение с депутатским запросом.».
                                                                                                               Приложение

к решению Совета

муниципального  района

«Забайкальский  район»

от 27.09.2013 года №77
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН», ПРОЕКТУ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И  ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ И О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН  В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА, ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

Настоящее Положение в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ст. 37 Устава муниципального района «Забайкальский район» (далее - Устав) регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав (далее - проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав), а также порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений Устав.

1. Общие положения

1.1. Проект Устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав с одновременным опубликованием настоящего Положения.

1.2. Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального района «Забайкальский район», вправе принять участие в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав посредством внесения предложений.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься:

- гражданами, проживающими на территории муниципального района «Забайкальский район»;

- депутатами Совета  муниципального района «Забайкальский район»;

- главой муниципального района «Забайкальский район»;

- местными или региональными отделениями политических партий, иными общественными объединениями;

1.4. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении дополнений и изменений в Устав в письменном виде подаются в Совет  муниципального  района «Забайкальский район» и должны содержать сведения:

- об инициаторе внесения предложения;

- о дате внесения предложения;

- абзац, пункт, часть, статью проекта, которые предлагается изменить или дополнить;

- текст предложения к проекту или текст (часть текста) проекта с учетом изменения и дополнения;

- обоснование предлагаемого изменения или дополнения.

1.5. Информация о принятии предложений и замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав с указанием адреса, по которому они принимаются, доводится до сведения населения одновременно с опубликованием в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав.

1.6. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав могут быть внесены в течение 20 дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений

2.1. Все поступившие в Совет муниципального района «Забайкальский район»  предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат регистрации.

2.2. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать действующему законодательству.

2.3. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению временной комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний могут быть оставлены без рассмотрения.

3. Порядок учета предложений

3.1. Итоги изучения, анализа и обобщения поступивших предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав отражаются в заключении, составляемом  комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний.

4. Организация обсуждения

4.1. Обсуждение проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав в обязательном порядке выносятся на публичные слушания, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

4.2. Объявление о проведении публичных слушаний, месте, времени и организаторах проведения подлежат опубликованию в  официальном вестнике  «Забайкальское обозрение» не позднее чем за 10 дней до проведения публичных слушаний.

4.3. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением "О  порядке проведения публичных слушаниях в  муниципальном районе «Забайкальский район».

4.4. Результаты проведения публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат опубликованию в  официальном вестнике «Забайкальское обозрение».

Форма оформления предложений по  проекту решения о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального района «Забайкальский район»

	Статья, часть в которую предлагается поправка
	Текст проекта в который предлагается поправка
	Предлагаемая поправка
	Текст проекта с учетом предлагаемой поправки
	Обоснование принятия поправки

Ф.И.О.______________________

Год рождения________________

Адрес места жительства______________

Документ, удостоверяющий личность__________

Серия. № кем и когда выдан__________________